

कार्यालय उप निदेशक उद्यान
सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस नान्ता कोटा

क्रमांक/उपनि/ई-नि0सू0/2018-19/

दिनांक:-

ई – निविदा 1/2018-19

सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस नान्ता कोटा पर वर्ष 2018-19 में आवश्यकतानुसार विभिन्न उद्यानिकी कार्य, हाईटेक नर्सरी संचालन कार्य , ऑटोमेशन संयंत्र संचालन कार्य, प्रोटैक्टेड एवं ओपन मातृ वृक्ष ब्लॉको का संधारण , फर्टीगेशन ,ड्रिप संचालन, पौधो के मूल वृन्तो पर बडिंग एवं ग्राफटिंग कार्य, फुटान हटाने, पौधे शिफिटिंग, पौध संरक्षण उपचार, इरिगेशन, बीज उत्पादन, पौध उत्पादन, सोयल मिश्रण तैयार करना, बेग फिलिंग इत्यादि कार्यों को वन विभाग की बी0एस0आर0 के आधार पर एवं अन्य नॉन बी0एस0आर0 नर्सरी कार्यों की दरें अनुमोदित करने हेतु दक्ष/उद्यानिकी हाईटेक नर्सरी कार्यों के अनुभवी निविदादाताओं के द्वारा ई-प्रोक्योरमेंट के माध्यम से निविदा आमन्त्रित की जाती है।

क्र० सं०	नाम कार्य	अनुमानित लागत	धरोहर राशि	निविदा प्रपत्र शुल्क	निविदा ऑन लाईन भरने की अंतिम दिनांक	निविदा ऑन लाईन खोलने की दिनांक
1-	सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस नान्ता कोटा पर उद्यानिकी एवं अन्य हाईटेक नर्सरी संचालन कार्य	34.36 लाख	68800 रूपये में	500/-	27.6.2018 को दोपहर 2 बजे तक	27.6.2018 को दोपहर 3 बजे

निविदा का विस्तृत विवरण www.eproc.rajasthan.gov.in <http://sppp.raj.nic.in> and <http://Department of Horticulture.rajasthan.gov.in> पोर्टल पर से दिनांक 5.6.2018 को समय सुबह 11 बजे से डाउनलोड की जा सकती है एवं कार्यालय समय में उपस्थित होकर निविदा सम्बन्धित जानकारी प्राप्त की जा सकती है ।

उप निदेशक उद्यान
सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस
नान्ता कोटा

**कार्यालय उप निदेशक उद्यान
सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस नान्ता कोटा**

उपापन संख्या 1/2018-19.

उपापन की विषय वस्तु – वर्ष 2018-19 में सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस नान्ता कोटा विभिन्न उद्यानिकी एवं अन्य हाईटैक नर्सरी संचालन कार्य हेतु

- | | | |
|--|---|---|
| 1- कार्य की अनुमानित लागत | : | 34.36 लाख (चौतीस लाख छत्तीस हजार मात्र) |
| 2- निविदा प्रपत्र शुल्क | : | 500/- रूपये (अक्षरे रूपया पांच सौ मात्र) |
| 3- ई- उपापन शुल्क | : | 500/- रूपये (अक्षरे रूपया पांच सौ मात्र) |
| 4- निविदा प्रतिभूति राशि | : | 68800/- रूपये (अडसठ हजार आठ सौ मात्र)
(अनुमानित लागत का 2 प्रतिशत) |
| 5- कार्य की अवधि | : | 12 माह |
| 6- कार्य क्षेत्र | : | नींबू वर्गीय उत्कृष्टता केन्द्र , नान्ता कोटा |
| 7- निविदा प्रपत्र प्रकाशन तिथि | : | 4.6.2018 |
| 8- निविदा डाउनलॉड करने की तिथि | : | 5.6.2018 को सुबह 11 बजे से 27.6.2018 को दोपहर 1 बजे तक |
| 9- निविदा ई-उपापन पोर्टल पर भरने की तिथि | : | 5.6.2018 को सुबह 11 बजे से 27.6.2018 को दोपहर 2 बजे तक |
| 10- तकनीकी निविदा खोलने की तिथि | : | 27.6.2018 को दोपहर 3 बजे |

**उप निदेशक उद्यान
सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस
नान्ता कोटा**

**कार्यालय उप निदेशक उद्यान
सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस नान्ता कोटा**

तकनीकी निविदा प्रपत्र

(उपापन संख्या 1/2018-19)

विषय – वर्ष 2018-19 में सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस नान्ता कोटा, पर विभिन्न उद्यानिकी एवं अन्य हाईटैक नर्सरी संचालन कार्य हेतु

- 1- निविदादाता का नाम
- 2- पता
- दुरभाष नं0.....फेक्स.....ई मेल.....
- 3- निविदा धरोहर राशि 2 प्रतिशत निविदा सूचना के अनुसार रूपये 68800/- का डी.डी. संख्या. दिनांकनाम बैंक.....जो **उप निदेशक उद्यान सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस नान्ता कोटा** के नाम बनाया गया है जो संलग्न है ।
- 4- निविदा फार्म शुल्क 500/- का डीडी संख्या.....दिनांक **उप निदेशक उद्यान सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस नान्ता कोटा** के नाम बनाया गया है जो संलग्न है ।
- 5- ई-टेंडर फीस राशि 500/- का डी.डी. संख्यादिनांक.....**एम.डी., आर.आई.एस.एल. जयपुर** के नाम बनाया गया है जो संलग्न है ।
- 6- निविदा सम्बन्धित समस्त मूल डी0डी0 कार्यालय में दिनांक 27.6.2018 को दोपहर 2 बजे तक जमा करवाने होंगे अन्यथा निविदा स्वीकार नहीं होगी ।
- 7- श्रम विभाग से पंजीयन संख्या.....दिनांक.....का प्रमाण पत्र की छाया प्रति संलग्न है ।
- 8- पेन कार्ड की छाया प्रति संलग्न है ।
- 9- राजकीय व स्वायत्तशाषी क्षेत्र मे नर्सरीयों, कृषि विज्ञान केन्द्र ,उद्यानिकी एवम् वानिकी महाविद्यालय व अन्य उद्यानिकी संस्थानो में उद्यानिकी सम्बन्धित कार्य सम्पादन का अनुभव प्रमाण- पत्र एवं कार्य आदेश की प्रति संलग्न है ।
- 10- मैं निविदादाता (नाम).....शपथ पूर्वक बयान करता हूँ कि मैं सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस नान्ता कोटा द्वारा जारी कार्यो की सूची अनुसार कार्य करवाने का अनुभव रखता हूँ एवं इसको करने हेतु मेरे पास पर्याप्त कुशल/अकुशल श्रमिक है ।

हस्ताक्षर

पता.....

मो. नम्बर

**कार्यालय उप निदेशक उद्यान
सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस नान्ता कोटा**

वित्तीय निविदा प्रपत्र

(उपापन संख्या 1/2018-19)

विषय – वर्ष 2018-19 में सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस नान्ता कोटा पर विभिन्न उद्यानिकी एवं अन्य हाईटैक नर्सरी संचालन कार्य हेतु

- अनुमानित लागत राशि रूपये 34.36 लाख
- धरोहर राशि 68800/-
- निविदा फार्म शुल्क 500/-
- कार्य की अवधि – 12 माह
- ई टेण्डरिंग शुल्क (एम.डी., आर आई एस एल जयपुर) 500/- रूपये ।
- निविदा डाउन लोड करने की अन्तिम तिथि 27.6.2018 को दोपहर 1 बजे तक ।
- निविदा प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि 27.6.2018 को दोपहर 2 बजे तक ।
- तकनिकी निविदा खोलने की तिथि 27.6.2018 को दोपहर 3 बजे ।

1- निविदादाता का नाम

2- पता

दुरभाष नं0.....फेक्स.....ई मेल.....

3- उत्कृष्टता केन्द्र पर अनुमानित आवश्यकतानुसार कराये जाने वाले कार्यों की सूची जी शिड्यूल वन विभाग की बी.एस.आर. दर वर्ष 2016-17 व नॉन बीएसआर दरें वर्ष 2016-17 स्थानीय स्तर पर श्रमिक दरो के आकलन पर आधारित है ।

4- निविदा सूचना संख्या.....दिनांक.....जो उप निदेशक उद्यान सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस नान्ता कोटा के द्वारा जारी की गई । संबधित निविदा की शर्तों का पालन करने के लिये मैं/हम सहमत हूँ कार्यों की सूची दरो एवं शर्तों की प्रति के प्रत्येक पृष्ठ पर हस्ताक्षर कर संलग्न कर दिया है ।

संलग्न : अ) नर्सरी/फार्म पर अनुमानित करवाये जाने वाले कार्यों की सूची 'जी' शिड्यूल वन विभाग की बी0एस0आर0 पर आधारित कार्य (5 दिसम्बर 2016 से लागू)

ब) नर्सरी/फार्म पर अनुमानित करवाये जाने वाले कार्यों की सूची 'एच' शिड्यूल नॉन बी0एस0आर0 कार्य

(अ) नर्सरी/फार्म पर अनुमानित करवाये जाने वाले कार्या की सूची 'जी' शिड्यूल वन विभाग की बी0एस0आर0 पर आधारित कार्य (5 दिसम्बर 2016 से लागू)

क्र0 सं0	नाम कार्य	यूनिट	बी0एस0आर0 दर(रूपये में)	अनुमानित मात्रा	अनुमानित लागत
1	नर्सरी बेडस का रेखांकन करना 10 मी0 लम्बाई X 1.2 मी0 चौड़ाई	प्रतिबेड	10.05	10	100.50
2	नर्सरी बेड का निर्माण करना 10 मी0 X 1.2 मी0 X 0.40 मी0 1-कठोर चिकनी मृदा में 2-पुरानी बेडस की मरम्मत (ड्रेसिंग)	प्रति क्यूबिक मी0 प्रति बेड	104.62 96.38	10 10	1046.20 963.80
3	सिंचाई नाली/धोरे निर्माण 0.40 मी0 लम्बाई X 0.30 मी0 गहरा	रनिंग मीटर	11.56	100	1156.00
4	नयी थैलिया भरना उन्हें ट्रेन्चों में जमाना मिश्रण तैयार सहित भरना 1-10 X 25 सेमी. 2-12 X 30 सेमी 3-20 X 40 सेमी	प्रति 1000 थैली प्रति 1000 थैली प्रति 1000 थैली	636.06 870.13 1255.55	1000 1000 10000	636.06 870.13 12555
5	पुरानी थैलियाँ 1/4 खाली करने भरना उन्हें ट्रेन्चों में जमाना, मिश्रण तैयार सहित भरना 1-10 X 25 सेमी. 2-12 X 30 सेमी 3-20 X 40 सेमी	प्रति 1000 थैली प्रति 1000 थैली प्रति 1000 थैली	150.75 192.76 283.61	1000 1000 10000	150.75 192.76 2836.1
6	नर्सरी में बीज बुआई उपचार सहित 1-क्यारी में 10 X 1.2 मी0 2-थैलियों में	प्रतिबेड प्रति 1000 थैली	20.60 209.24	20 1000	412 209.24
7	1-शाखा, जड, तना, कलमे तैयार करना 2-जड,तना,शाखा की कलम थैली या क्यारी में लगाना जड हारमोन उपचार सहित 3- पॉलीथिन बेग में बडिंग कार्य 4- साईट पर बडिंग कार्य	प्रति 1000 प्रति 1000 प्रति पौधा प्रति पौधा	301.50 301.50 4.12 8.23	1000 1000 200000 100	301.50 301.50 824000 823
8	पालीथीन थैलियों की शिफिटिंग कार्य (छंटनी एवं पुनः जमाने सहित) 1-10 X 25 सेमी. 2-12 X 30 सेमी 3-20 X 40 सेमी	प्रति 1000 थैली प्रति 1000 थैली प्रति 1000 थैली	335.87 335.87 501.09	1000 1000 1000	335.87 335.87 501.09

9	1-पौधों को बेड से निकाल कर पालीथीन की थैलियों में लगाना ।	प्रति 1000	247.83	50000	12391.5
	2-छोटी थैलियों से पौधे ट्रान्सप्लान्ट करना । 1-10 X25 सेमी. 2-12 X30 सेमी 3-20 X40 सेमी	प्रति 1000 थैली	1842.06	1000	1842.06
	3-क्यारियों में से एक मी0 उँचाई वाले पौधे (1 से 2 वर्ष पुराने) को निकालना पिण्ड सहित मूँज में बांधना	प्रति पौधा	4.92	100	492
10	नर्सरी रख रखाव कार्य 1-नर्सरी में रास्तों इन्स्पेक्शन पाथ आदि की सारसम्भाल	प्रति स्क्वायर मी0	3.62	3000	10860
	2-रास्तों क्यारियों,धोरों,बेडस इत्यादि से पत्तियाँ हटाना, सामान्य साफ-सफाई नर्सरी क्षेत्र में ।	प्रति 1000 वर्ग मी	26.83	20000	536.60
	3-सिंचाई के धोरों की सार-सम्भाल(वर्ष में 1 बार) 1-भारी/कठोर भूमि में	रनिंग मीटर	5.83	500	2915
11	नर्सरी पौधों में सिंचाई 1-बेडस में झारे से सिंचाई(वर्ष में 48 बार)	प्रति 1000 पौधे	10.05	225000	108540
	2-बेडस में ग्रेविटीफलो से सिंचाई	प्रति बेड	4.12	50	206
	3-बेडस में प्रफॉएरिगेशन पद्धति से सिंचाई वर्ष में अनुमानित 96 बार	प्रति 1000	6.63	200000	127296
12	नर्सरी में निराई-गुडाई 1-निराई-गुडाई पॉलिथीन की (वर्ष 6 बार)	प्रति 1000	192.76	200000	231312
	2-मदर बेडस में निराई-गुडाई	प्रति बेड प्रतिवार	145.93	10	1459.30
13	नर्सरी पौधे संरक्षण उपचार 1-नर्सरी में कीटनाशी स्प्रे करना (वर्ष में 36 बार)	प्रति बेड प्रतिवार	17.39	500	313020
	2-नर्सरी के पौधों को गर्मी एवं पाले से बचाव हेतु 1.5 मी0 X 2 मी0 मूँजनी, पराल, स्कीप इत्यादि से ढकना । (रकीप मूँजनी,कटाई करके लाने सहित)	प्रति वर्ग मी0	14.58	100	1458
14	नर्सरी से पौधों का वितरण 10 X25 सेमी. 12 X30 सेमी. 20 X40 सेमी.	प्रति सैकडा	16.78	1000	167.80
15	नर्सरी बेडस (रेजड) जमीन से उँची उठी हुई 1X0.5 X 0.1 क्यूबिक मीटर मिटटी खाद मिलाने सहित ।	प्रतिबेड	23.42	50	1171
16	1.ट्रेंच/कन्टूर फरो की खुदाई का रेंखांक	प्रति रनिंग मीटर	0.50	1000	500

17	नर्सरी से पौधों को रोपण स्थल पर पहुंचा				
	1-एक किलो मीटर तक सिर ढो कर ले जाना	प्रति पौधा	1.01	10000	10100
	2-तीन किलो मीटर तक साधन द्वारा लोडिंग एवं अनलोडिंग	प्रति पौधा	1.41	1000	1410
	3-प्रति अतिरिक्त कि.मी.	प्रति पौधा	0.06	1000	60
	4-वाहन द्वारा पौधों की लोडिंग	प्रति पौधा	0.42	5000	2100
	5-वाहन द्वारा पौधों की अनलोडिंग	प्रति पौधा	0.28	5000	1400
18	हाइटैक नर्सरी कार्य				
	1-रूट-टेनर्स को खाद मिट्टी से भरना, स्टेण्ड पर लगाना ।				
	अ-100 से0मी0 सैल	प्रति 1000 सैल	352.46	20000	7049.20
	ब-150 से0मी0 सैल	प्रति 1000 सैल	402.00	225000	90450
	2-बीडिंग एवं हुयींग (निराई एवं गुडाई) रूट टेनर्स में एवं रिक्त हुआ मिश्रण भरना	प्रति 1000 सैल	402.00	225000	90450
	3-रूट ट्रेनर में मोस ग्रास हटाकर मिश्रण भरना	प्रति 1000 सैल	253.37	100000	25337
	4-रूट टेनर्स में से पौधों की छंटनी कर एक सैल से दूसरे सैल में डालना ।	प्रति 1000 सैल	424.04	10000	4240.4
5-रूट ट्रेनर्स को ब्रुश एवं साबुन से धोना साफ करना ।	प्रति 1000 सैल	107.34	75000	8050.5	
6-रूट टेनर्स में वर्मीकुलाइट भरना व स्टे	प्रति 1000 सैल	283.62	5000	1418.1	
	पर जमाना ।				
कुल योग					1903960.33

(ब) नर्सरी/फार्म पर अनुमानित करवाये जाने वाले कार्या की सूची 'एच' शिड्यूल नॉन बी0एस0आर0 कार्य

क्र0 सं0	नाम कार्य	यूनिट	नॉन बी0एस0आर0 कार्यो हेतु गठित कमेटी द्वारा आकलित अनुमानित दर (रु0में)	अनुमानित मात्रा	अनुमानित लागत
1	नर्सरी बेड से पिण्ड/जड़ सहित आवश्यकता हो तो सिंचाई कर पौधे जड़ों को नुकसान हुये बिना खोदकर लाना, खाद मिटटी, रेत, दवा लाकर मिश्रण तैयार कर पॉलीथीन की थैलियों में ड्रेने छेद कर पौधे शिफ्ट कर ट्रेन्चों में जमाना, एक सिंचाई करना । 1-40 X 20 से.मी.आकार की थैली	प्रति थैली	1.82	10000	18200
2	बीज बुवाई की हुई बैडस की नालियों के बीच की जगह एवं बेडस के चारों ओर फावडे से छिलाई कर सफाई करना एवं कचरे को बताये गये स्थान पर डालना ।	प्रति वर्ग मी0	6.03	300	1809
3	भरी हुई थैलियों में बीज बुवाई करना/कटिंग लगाना	प्रति थैली	0.22	20000	4400
4	आवश्यकतानुसार फावडे से खुदाई कर क्यारे व धोरे बनाना ।	प्रति रनिंग मी0	5.74	100	574
5	निराई गुडाई करना, कुदाली से खुरपी द्वारा, कचरा निर्दिष्ट स्थान पर अन्यत्र डालना ।	प्रति वर्ग मी0	0.80	10000	8000
6	मातृवृक्षों में निराई-गुडाई करना/उर्वरक - खाद डालना/थावले/रिंग बनाना एक सिंचाई करना । अ-3 वर्ष से कम आयु के मातृवृक्षों के चारों ओर फौलाव में कुदाली/फावडे गैती द्वारा गुडाई कर निराई-गुडाई रिंग/थावले बनाना, खाद व उर्वरक डालना, सिंचाई करना । ब-3 वर्ष से अधिक किन्तु 7 वर्ष से कम आयु के पौधे मातृवृक्षों के चारों ओर फौलाव में कुदाली / गैती द्वारा गुडाई करना। निराई-गुडाई रिंग/थावले बनाना, खाद व उर्वरक डालना, सिंचाई करना । स-7 वर्ष से ज्यादा मातृवृक्षों के चारों ओर फौलाव में कुदाली/फावडे गैती द्वारा गुडाई करना । निराई-गुडाई रिंग/थावले बनाना, खाद व उर्वरक डालना, सिंचाई करना ।	प्रति वृक्ष प्रति थॉवला प्रति रिंग प्रति वृक्ष प्रति थॉवला प्रति रिंग प्रति वृक्ष प्रति थॉवला प्रति रिंग	18.27 28.71 50.25	445 (2 बार) 1200 (2 बार) -	16260.3 68904 -
7	नर्सरी उद्यान,फार्म बाउण्ड्री की चौकीदारी, रखवाली कार्य हेतु श्रमिक व्यवस्था ।	प्रति दिन	213.00 श्रम विभाग की	50 दिन	10650
8	अन्य आवश्यकतानुसार सामान्य नर्सरी कार्य, बीज उत्पन्न कार्य, फार्म प्रबन्धन कार्य, स्टोर आदि हेतु श्रमिक उपलब्ध कराना ।	प्रति दिन	213.00 श्रम विभाग की	1000 दिन	213000
9	फार्म के ट्रेक्टर का संचालन हेतु लाइसेंस धारीचालक आवश्यकतानुसार उपलब्ध करना । हकाई, बुवाई, जुताई नर्सरी कार्य हेतु।	प्रति दिन	233.00 श्रम विभाग की	150 दिन	34950

10	बीज उत्पादन/सामान्य फसल उत्पादन/नर्सरी, में कीटव्याधि हेतु स्प्रे कराना ।	प्रति टंकी	20.1	300	6030
11	नहर के मार्इनर एंव खेत के धोरे की झाड़ियों की कटाई करना एंव कचरा हटाकर सफाई करना ।	प्रति रनिंग मीटर	8.04	500	4020
12	नर्सरी बेडस बनाना, भूमि को फावडे से गुडाई-कटाई कर जमीन से 6" उठी हुई बेडस बनाना । आवश्यकतानुसार निर्देशानुसार पौध सरंक्षण उपचार करना (1 मी0 चौडी एंव 10 मी0 लम्बी)	प्रति वर्ग मी0	13.4	50	670
13	बडिंग/ग्रफिटिंग कार्य 1-संतरा में खटटी के पौधों पर बंडिंग कर सफल पौधा तैयार करना । 2-गूटी बांध कर मातृवृक्ष से हार्डनिंग कर सफल पौधा तैयार करना ।	प्रति पौधा	10.31	5000	51550
		प्रति पौधा	10.31	—	—
14	नर्सरी ट्रेच में थैलियों में रखे पौधों में पाइप / झारे से पानी देने का कार्य ।	प्रति पौधा प्रति बार	0.016	10000(10 बार)	1600
15	प्रो-ट्रे / अंकुरण ट्रे में रखे पौधों में पाइप / झारे से पानी देने का कार्य ।	प्रति ट्रे प्रति बार	2.48	7000	17360
16	निर्देशानुसार रेखांकन कर गढढे खोदना,	प्रति घन फीट	2.00	50 गढढे प्रति 8घन	800
17	पौधे लगाने हेतु निर्देशानुसार खुदे गढढों में मिटटी, खाद, मिश्रण तैयार कर गढढों में भरना तथा पानी देकर गढढों की मिटटी स्थिर कर पौधे नर्सरी से लेकर आना गढढों में पौधे लगाकर एक सिंचाई करना । 1-3X3 फीट आकार के गढढों में पौधे लगाना 2-2X2 फीट आकार के गढढों में पौधे लगाना	प्रति गढढा प्रति पौधा	44.66	30	1339.8
		प्रति गढढा प्रति पौधा	28.71	20	574.2
18	12X18 से0मी0 आकार की बाक्स टाइप थैलियों में मिटटी मिश्रण भरकर ट्रेन्चों में जमाना	प्रति हजार	502.5	—	—
19	12X18 से0मी0 आकार की थैलियों की बाक्स टाइप शिफ्टिंग कर ट्रेन्चों में जमाना ।	प्रति हजार	301.5	—	—
20	बडेड/कलमी पौधों से देशी फुटान हटाने का कार्य	प्रति पौधा	0.20	200000 (4 बार)	160000
21.	बेड्स पर मल्वशीट बिछाने का कार्य मय फिल्ड में मल्वशीट ले जाना, बिछाना, मिट्टी मिश्रण डालकर किनारों को दबाने का कार्य	प्रति रनिंग मी0	2.09	6000	12540
22	मिश्रण तैयार करने हेतु मिट्टी, रेत एवं खाद को पृथक - पृथक छानने का कार्य	प्रति घनफीट	4.02	30000	120600
23	थैली भरने हेतु मिट्टी, रेत एवं खाद पृथक - पृथक लाकर फावडे से कटाई कर 1:1:1 का मिश्रण तैयार करना ।	प्रति घनफीट	2.68	30000	80400
24	8X12 इंच की थैली को मिश्रण से भरना एवं प्लेटफार्म पर जमाना ।	प्रति थैली	1.0	200000	200000
25	प्लेटफार्म पर रखी भरी थैलियों को तगारी में रखकर सैकण्डरी नर्सरी की ट्रेन्चों में जमाने एवं ड्रिपर लगाकर सेटिंग करने का कार्य ।	प्रति थैली	1.0	200000	200000

26.	<u>प्रो-ट्रेज/अंकुरण</u> ट्रेज में मिट्टी, रेत एवं खाद का निर्देशानुसार भरना एवं प्राइमरी नर्सरी में ले जाकर जमाना।	प्रति प्रो-ट्रे/अंकुरण ट्रेज	10.05	7000	70350
27	<u>प्रो-ट्रेज/अंकुरण</u> ट्रेज में बीज बुवाई का कार्य।	प्रति प्रो-ट्रे/अंकुरण ट्रेज	10.05	7000	70350
28	थैलियों (मिश्रण भरी/बडेड/रूटस्टॉक) को एक ट्रेन दूसरी ट्रेन्च में शिफ्ट कर जमाने का कार्य।	प्रति थैली	0.67	50000	33500
29	असफल बडेड थैलियों से रूटस्टॉक निकालकर थैली को प्लेटफार्म पर लाना एवं खाली करने का कार्य।	प्रति थैली	1.0	30000	30000
30	बडिंग किये पौधो का टॉप काटना, बाहर निकाल कर निर्धारित स्थान पर डालना।	प्रति पौधा	0.134	200000	26800
31	नर्सरी बेड से पौधो की छटनी कर (8X12 इंच की थैली में) बाहर बाहर लाना एवं लॉडिंग वाहन में जमाने का कार्य।	प्रति पौधा	0.67	100000	67000
				योग	1532231.30

हस्ताक्षर

निविदादाता का नाम.....

पता

दूरभाष नं०.....

कार्यालय उप निदेशक उद्यान सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस नान्ता कोटा

उद्यानिकी कार्य हेतु निविदा के नियम एवं शर्तें

- केंद्र पर विभिन्न उद्यानिकी कार्यों हेतु निविदा प्रपत्र शुल्क राशि रूपये 500/— अक्षरे रूपया पांच सौ मात्र का डी.डी. उप निदेशक उद्यान सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस नान्ता कोटा के नाम बनाकर प्रस्तुत करना होगा ।
- ई—उपापन शुल्क राशि रूपये 500/— अक्षरे रूपया पांच सौ मात्र का डी.डी. एम.डी. आर.आई.एस.एल. (MD, RISL , Jaipur) जयपुर के नाम से बनाकर प्रस्तुत करना होगा ।
- केंद्र पर विभिन्न उद्यानिकी कार्यों हेतु निविदा के साथ निविदा मूल्य की राशि 2 प्रतिशत अमानत राशि रूपये 68800/— अक्षरे रूपया अडसठ हजार आठ सौ मात्र का डी.डी. उप निदेशक उद्यान सेन्टर ऑफ एक्सीलेन्स फॉर सिट्रस नान्ता कोटा के नाम बनाकर प्रस्तुत करने पर ही निविदा मान्य होगी ।
- सफल निविदादाता को सफल निविदा की पूर्व में जमा 2 प्रतिशत राशि को समायोजित करते हुये शेष 3 प्रतिशत राशि अनुबन्ध से पूर्व डी0डी0 द्वारा जमा करानी होगी । इस प्रकार सफल निविदादाता को कुल 5 प्रतिशत प्रतिभूति राशि जमा होगी । निविदा अवधि समाप्ति के पश्चात 5 प्रतिशत प्रतिभूति राशि वापिस सफल निविदादाता को लोटा दी जावेगी ।
- वित्तीय निविदा प्रस्तुत करते समय ठेकेदार द्वारा जी0 शिड्यूल (बी0एस0आर0)में दी गई दरों को प्रतिशत के आधार पर तथा एच0 शिड्यूल (नॉन बी0एस0आर0) की दरों को आईटमवार आधार पर कम अथवा अधिक रूप में ही दरें प्रस्तुत करनी होगी । सशर्त दरें स्वीकार नहीं की जावेगी ।
- ठेकेदार को अपनी संविदा को या उसके किसी भाग को न तो किसी अन्य ठेकेदार को देगा और ना ही किसी अन्य से लेगा । अन्यथा ठेका निरस्त कर दिया जावेगा ।
- ठेकेदार को राजकीय फार्माँ पर उद्यानिकी कार्यों का अनुभव होने पर प्राथमिकता दी जावेगी । इस हेतु प्रमाण संलग्न करने होंगे ।
- श्रमिक आपूर्ति हेतु ठेकेदार के पास श्रम विभाग से जारी पंजीयन होना आवश्यक है ।
- ठेकेदार को आकस्मिक कार्यों हेतु श्रमिकों की तत्काल व्यवस्था करके निर्देशित कार्यों को पूर्ण करना होगा ।
- ठेकेदार को आदेशित नर्सरी संबंधी व अन्य कार्यों को निर्धारित मापदण्डानुसार ही पूर्ण करने होंगे ।
- बडिंग/ग्रफिटिंग कार्य हेतु निविदादाता को पूर्व में किसी संस्था/राजकीय नर्सरी/निजी पौध-शाला पर कार्य का अनुभव को प्राथमिकता दी जावेगी ।
- जिन निविदादाताओं का राजकीय नर्सरियों पर हाईटेक नर्सरी संबंधी कार्य, अनुसंधान/परीक्षण कार्य , बीज उत्पादन एवं अन्य तकनिकी/उद्यानिकी कार्य करने का अनुभव हो उन्हें प्राथमिकता दी जावेगी ।
- निविदादाताओं को विभाग द्वारा आदेशित कार्यों का समय पर पूर्ण करके देना होगा ।
- उद्यानिकी कार्य बीएसआर एवं नोन बीएसआर शिड्यूल में दर्शाये कार्य जैसे थैली भराई, पौधा शिपिटिंग, गढढे खोदना, थॉवले बनाना इत्यादि एवं अन्य किसी भी कार्य की मात्रा आवश्यकतानुसार घटाई बढ़ाई जा सकती है अर्थात कार्य अधिक/कम किसी भी मात्रा में कराये जा सकते हैं जिन्हें ठेकेदार को पूर्ण कर के देना होगा ।
- बडिंग/ग्राफिटिंग कार्य में भुगतान सफल पौधा विभाग को संपूर्ण करने के बाद ही किया जावेगा ।
- समस्त कार्य अनुमानित है, आवश्यकतानुसार ही सम्पादित कराये जावेगें ।
- सफल ठेकेदार को राशि 500/— नोन ज्यूडिशियल स्टाम्प पर निविदा स्वीकृत होने के एक सप्ताह में अनुबन्ध पत्र प्रस्तुत करना होगा
- कार्यों में अथवा श्रमिक उपलब्ध कराने में विलम्ब करने पर अन्य स्रोतो /ठेकेदारों/व्यक्तियों से कार्य कराये जावेगें ऐसा करने में यदि अधिक भुगतान करना पडा तो इसकी भरपाई ठेकेदार से की जावेगी ।

- ट्रेक्टर ड्राईवर आवश्यकता होने पर तुरन्त उपलब्ध कराना होगा। ड्राईवर के पास ड्राईविंग लाइसेन्स व 3 वर्ष का अनुभव होना अनिवार्य है ।
- नर्सरी कार्यो हेतु औजार ,आदान एवं अन्य सामग्री नर्सरी से उपलब्ध कराई जावेगी । औजार नर्सरी में उपलब्ध नहीं होने पर ठेकेदार को स्वयं के स्तर से व्यवस्था करनी होगी ।
- निविदादाता का श्रम विभाग में (नर्सरी एवं कृषि कार्य हेतु) पंजीकृत होना अनिवार्य है । पंजीयन प्रमाण-पत्र की प्रति निविदा प्रपत्र के साथ संलग्न करनी होगी ।
- ड्राईवर की लापरवाही से यदि ट्रेक्टर अथवा किसी यन्त्र इत्यादि को नुकसान होता है तो इसकी ठेकेदार से भरपाई की जावेगी ।
- श्रमिक/ड्राईवर/चौकीदार आवश्यकतानुसार प्रतिदिन रूप से लिये जायेंगे न कि प्रतिमाह के लिये / महीने में जितने दिन श्रमिक/ड्राईवर/चौकीदार लिये जायेंगे उतने ही दिनों का भुगतान किया जा सकेगा
- ठेका अवधि सन्तोषजनक रूप से पूर्ण होने पर धरोहर राशि लौटा दी जावेगी/जमा धरोहर राशि पर कोई ब्याज देय नहीं होगा ।किसी प्रकार का एडवान्स देय नहीं होगा ।
- ठेकेदार को श्रमिकों, चौकीदारों एवं ड्राईवर का बिल माहवार भुगतान हेतु प्रस्तुत करना होगा तथा कार्यो का बिल कार्य पूरा होने पर कार्यवार प्रस्तुत करना होगा, बिलों का भुगतान समय-समय पर बजट उपलब्ध होने पर किया जा सकेगा ।
- किसी भी निविदा को बिना कारण बताये स्वीकार/अस्वीकार करने का अधिकार उप निदेशक उद्यान सी0ओ0ई0 नान्ता कोटा के पास सुरक्षित रहेगा ।
- किसी भी प्रकार के विवाद होने की स्थिति में उप निदेशक उद्यान सी0ओ0ई0 नान्ता कोटा का निर्णय अन्तिम एवं मान्य होगा ।
- सफल निविदादाता को श्रम विभाग के नियमों का पालन करना होगा तथा उसके अन्तर्गत बनने वाले समस्त दायित्वों जैसे न्यूनतम मजदूरी का भुगतान पी0एफ0 ई0एस0आई0 आदि के दायित्वों के निपटारे की पूर्ण जिम्मेदारी सफल निविदादाता की होगी । नियमानुसार भुगतान से टी0डी0एस0 कटौती की जावेगी ।
- केन्द्र पर कार्य के दौरान श्रमिक/अन्य किसी प्रकार के जोखिम नुकसान की समस्त जिम्मेदारी/कानूनी कार्यवाही/ भरण भत्ता इत्यादि ठेकेदार की होगी ।
- निविदा के साथ संलग्न बीएसआर एवं नोन बीएसआर शिड्यूल में दर्शाये गये समस्त कार्य अनुमानित है, आवश्यकता अनुसार ही सम्पादित कराये जायेंगे ।
- निविदा पत्र के साथ संलग्न बीएसआर एवं नोन बीएसआर शिड्यूल में दर्शाये गये कार्यो अनुमानित है एवं इनके माध्यम से विभिन्न उद्यानिकी बीएसआर एवं नोन बीएसआर कार्यो की दरों का ही अनुमोदन किया जाना है । विभिन्न कार्य आवश्यकतानुसार किसी भी मात्रा में कम/अधिक या नहीं भी कराये जा सकते हैं
- संबंधित सफल निविदादाता का कार्य संतोषजनक होने पर निदेशालय से अनुमोदन उपरांत कार्य की अवधि आगामी वर्ष के लिए बढ़ाई जा सकती है ।
- किसी भी प्रकार के विवाद में न्यायायिक क्षेत्र कोटा मान्य होगा ।

हस्ताक्षर निविदादाता

पूरा पता.....
टेलीफोन नं0.....

